广东省商务厅 广东省财政厅关于印发《广东省

进一步加大吸引和利用外商投资力度的

专项实施方案》的通知

粤商务规字〔2024〕2 号

各地级以上市人民政府：

《广东省进一步加大吸引和利用外商投资力度的专项实施方案》已经省人民政

府同意，现印发给你们，请认真贯彻执行。执行过程中遇到的问题，请径向省商务

厅反映。

广东省进一步加大吸引和利用外商投资力度

的专项实施方案

为贯彻落实《国务院关于进一步优化外商投资环境加大吸引外商投资力度的意

见》（国发〔2023〕11 号）、《扎实推进高水平对外开放更大力度吸引和利用外资行动

方案》（国办发〔2024〕9 号），更大力度吸引和利用外资，推动重大外资项目加快落

地建设，根据《广东省推进招商引资高质量发展若干政策措施》（粤办函〔2023〕45

号）有关要求，对符合有关规定的外商投资企业实施奖励，现制定专项实施方案如

下：

一、奖励主体

在广东省内各市依法设立并登记注册的外商投资企业（含港澳台资企业），不含

广东省商务厅

广东省财政厅

2024年5月9日

2024年第9期刊登

2024年5月14日电子公报发布

金融业、房地产业企业。

二、奖励内容

（一）外商投资企业投资奖励。

1. 对在广州、深圳、珠海、佛山、东莞、中山 6 市设立的外商投资企业：年新

增实际外资金额合计达 5000 万美元及以上的，高技术制造业企业按不高于新增实际

外资金额 3%的比例予以奖励，其他制造业、高技术服务业企业按不高于新增实际外

资金额 2%的比例予以奖励，其他行业企业按不高于新增实际外资金额 1%的比例予

以奖励。

2. 对在汕头、韶关、河源、梅州、惠州、汕尾、江门、阳江、湛江、茂名、肇

庆、清远、潮州、揭阳、云浮 15 市设立的外商投资企业：年新增实际外资金额合计

达 1000 万美元及以上的，高技术制造业企业按不高于新增实际外资金额 3%的比例

予以奖励，其他制造业、高技术服务业企业按不高于新增实际外资金额 2%的比例予

以奖励，其他行业企业按不高于新增实际外资金额 1%的比例予以奖励。

上述投资奖励中，高技术制造业、其他制造业单个企业在当年度最高奖励人民

币 5000 万元，实施方案执行期内累计最高奖励人民币 15000 万元；高技术服务业、

其他行业单个企业在当年度最高奖励人民币 2000 万元，实施方案执行期内累计最高

奖励人民币 8000 万元。

（二）外资跨国公司总部奖励。

对经我省认定的外资跨国公司地区总部，注册地在广州、深圳、珠海、佛山、

东莞、中山 6 市且年新增实际外资金额合计达 1000 万美元及以上的，以及注册地在

汕头、韶关、河源、梅州、惠州、汕尾、江门、阳江、湛江、茂名、肇庆、清远、

潮州、揭阳、云浮 15 市且年新增实际外资金额合计达 500 万美元及以上的，每家给

予一次性 500 万元奖励，单个企业在实施方案执行期内仅可申请一次总部奖励。

三、资金安排

奖励资金由省财政与部分地级以上市财政共同承担，根据预算编制要求，以实

际发生项目编列项目库后据实兑付。其中，深圳市奖励项目由省、市财政各按 2:8 比

例分担，广州、珠海、佛山、东莞、中山市奖励项目由省、市财政各按 5:5 比例分担，

2024年第9期刊登

2024年5月14日电子公报发布

其余地市奖励项目由省财政全额保障。

四、认定要求

（一）实际外资金额是指外方投资者以境外现汇、跨境人民币、利润再投资和

资本公积等 4 种方式实缴或转增企业注册资本，并通过商务部门核查公布的实际使

用外资金额。

（二）企业所属行业以其主营业务为准，划分依据为《中华人民共和国国家标

准国民经济行业分类》，其中高技术制造业、高技术服务业分别参照国家统计局《高

技术产业（制造业）分类（2017）》、《高技术产业（服务业）分类（2018）》分类标

准执行，每年按国家最新发布标准予以调整。

（三）外资跨国公司地区总部需符合《广东省鼓励跨国公司设立地区总部办法

（修订版）》（粤商务规字〔2021〕3 号）或其后续相关修订文件规定，并通过省级商

务主管部门认定。

（四）同一外商投资者在我省多个地区登记注册的外商投资企业，每家企业均

可作为单个奖励主体适用上述奖励标准。

（五）同时符合上述两个奖励方向的企业，可选择其一进行申报，同一年度内

不重复奖励。

（六）申报奖励的企业需合法合规经营，自 2023 年起至申报截止日在产品安全、

企业诚信、缴税纳税、环境保护、金融监管、安全生产、知识产权、劳动社保等方

面无严重违法违规行为并造成严重社会不良影响。

五、实施期限

（一）本实施方案执行期限为 2023－2027 年，期满后根据法律、法规等规定和

经济发展形势的需要评估确定是否进行政策调整或延续期限。

（二）本实施方案由省商务厅、省财政厅负责解释。

2024年第9期刊登

2024年5月14日电子公报发布